Pada masa Dinasti Abbasiyyah ke II,
Khalifah Al Mu'tadlil Billah dan Khalifah
sesudahnya, yaitu Khalifah Al Muqtadir Billah
menambahkan suatu areal tanah kedalam
Al Masjidil Haram, yaitu penambahan
yang dengan penambahan itu luas masjid
mencapai luas maksimal pada tahun
306H/918M. Dan begitulah keadan alMasjidil
Haram hingga masa Saudi. Sepanjang masa
pemerintahan Dinasti Fathimiyyah, Dinasti
Ayyubiyyah, DinastyAlMamalikdan Dinasty
Turki Utsmani, Al Masjidil Haram selama
kurun waktu itu hanya sebatas pada
kegiatan pemugaran dan perbaikan.

"Kepedulian Negara Saudi
Terhadap Dua Masjid Suci"

Untuk
lantai atas ini dibangun 2 tangga dari
dalam masjid. Salah satunya di pintu
As Safa dan lainnya di pintu (Bab) As
Salam. Dibawah lantai bawah (tingkat
1) dibangun pula suatu lantai bawah
tanah (underground). Yang tingginya
mencapai 3.5 meter.

Tahap Kedua

Pelaksanaan tahap kedua ini
dimulai pada tahun 1379 H (1959 M).

Dalam tahap ini dibangun dasar
serambi sebelah selatan dan
tembok-temboknya d ibalut
dengan batu pualam, demikian
pula atap-atap yang melengkung
dan atap-atap lainnya dibalut
dengan batu berukir.

Menyelesaikan bagian yang belum
terselesaikan dari pembuatan
saluran pembuangan air bah.

Diatas As Safa dibangun jalur
bundaran ( jalan melingkar)
setinggi ruang lantai atas serambi
sebelah selatan dan Al Mas'a dan
antara keduanya disambungkan
dengan atap bulat berkubah.
Jalur ini disediakan untuk orang-
orang yang masuk dari pintu As Safa
yang baru menuju ke salah satu
dari dua lantai (tingkat).

Tahap ketiga

Pelaksanaan tahap ketiga ini dimulai
tahun 1381 H (1961 M).

Dalam tahap ini dibangun bagian
kedua dari serambi barat daya dan
diselesaikannya pembangunan lantai
bawah tanah dibagian ini.

Dibangun serambi utara diareal yang
memanjang dari pintu (Bab) Al Umroh ke
Bab As Salam.

Menyelesaikan pembangunan lantai
bawah tanah yang dibangun dibawah
seluruh bangunan al Masjidil Haram
selain Al Mas'a

Pemugaran Total
Terhadap Bangunan Kabah.

Dalam ruang lingkup perhatian yang
diberikan pimpinan Saudi terhadap Baitullah
Al Haram dan tempat-tempat suci lainnya,
dan berpijak dari landasan keimanan yang
mengendalikan arah para pemimpin dinegeri
yang suci ini, maka pada tanggal 7 Sya'ban
1417H (17 Desember 1996) dilaksanakan
upacara berkenaan dengan selesainya kegiatan
pemugaran total terhadap Al Musyarafah
sesuai dengan keagungan dan kesuciannya.

Upacara itu dipimpin oleh putra Mahkota
merangkap Wakil Perdana Menteri dan
Pangllma Pasukan Pengawal Nasional Saudi.

Oleh karena itu
batu ini disebut Sakhrah Muqoddas (Batu
yang disucikan).

Di kota Baitul Maqdis Khatifah Umar
bin Khattab membangun sebuah masjid
yang berbentuk lingkaran dan dindingnya
terbuat dari tanah liat. Masjid Umar yang
tanpa atap ini mengambil lokasi di atas
bukit Muriah. Pada tahun 72H (691 M) Abdul
Malik bin Marwan (Khalifah bani Ummayah)
mendirikan Masjid berbentuk segi delapan
dengan Kubah yang megah persis diatas
Sakhrah yang kemudian dikenal dengan
Qubbah As Sakhrah atau Masjid Sakhrah.
Bangunan ini dibuat semata-mata untuk
mengabadikan peristiwa Isra' Mi'raj Nabi
Muhammad SAW bukan tempat shalat.

Sepeninggal Nabi Sulaeman AS, kota itu
ditaklukan berturut-turut oleh Babilonia,
Persia, Romawi dan pada masa Islam oleh
Khalifah Umar bin Khattab.

Tahun 1109 kota itu jatuh ke tangan umat
Kristen pada masa Perang Salib dan pada
tahun 1187 jatuh kembali ketangan umat
Islam dimasa Salahuddin Al Ayyubi (532-589
H / 1138-1193 M) hingga diduduki Inggris
pada Perang Dunia I. Ketika pendudukan
Inggris berakhir atas kota Agama itu,
kaum Yahudi menyerangnya dan berhasil
menguasai kota baru, sedang kota tama
dikuasai oleh orang arab. **

MASJID AGUNG DJENNE

Situs Kuno di Mali Dibangun dari Lempung